SUPPLEMENTA

IN

IO. Z. PLATNERI

INSTITVTIONES

CHIRVRGIAE

AVCTORE

ERNESTO PLATNERO

INST. MED. FARM.
Biblioteca Centralia
v. Nr. 84-878

I. Z. F.

PARS I. CVM FIGVRIS.

28 JUN 2004

LIPSIÆ

IMPENSIS I. G. DYCKII MDCCLXXIII.

1743

MEDICAE HISTORIAE DISCENDAE AC SCRIBENDAE

PRAECEPTA QVAEDAM.

Iam diu versatur in ore doctorum Medicorum conquestio neglectus litterariae historiae, sine qua nemo possit ad veram medicae artis laudem ac fructum peruenire. Neque profecto opus est huius querimoniae, aut veritatem exemplis, aut magnitudinem argumentis demonstrare. Nam qui neglectum illum vel ignoret, vel aequo animo ferat, Medicus non sit. In tali autem querimonia solet omnibus in promptu esse commemoratio ignaviae ac mollitiei, quae adeo effeminarit nostrorum hominum ingenia atque consumserit, ut tali studio seriam operam dare neque velint, neque possint, quo nullum aliud maiorem laboris patientiam

constantiamque exigit. A qua ego culpa, etsi neque tirones medicae artis, neque magistros liberare possum (id quod libenter vellem), nescio tamen, illi quorundam inertiae, an plerorumque scriptorum, qui illam historiam sibi tractandam et perpoliendam sumserunt, peruersitati magis indigni. Nam si nihil aliud a litteraria Medicinae Historia expectari potest, quam quod ab his praestitum est, non mirabimur, bona ingenia eam contemnere ac paene fastidire. Nam a boni ingenii alacritate nihil magis alienum est, quam ea magno labore multaque lucubratione discere, quae neque ad liberalis hominis voluptatem iucunda, neque ad publicae rei utilitatem frugifera esse perhibeantur.

Certe a paucissimis intelligitur, quid sit litteraria Medicinae Historia, quae sit eius addiscendae ac scribendae ratio, quae denique ad medicam artem accommodatio. Quod si quis vel impudenter vel inuidiose a me dici existimet, is euoluat Goelickii, Stollii, Schulzii scripta. Ego, cum ad
haec

haec studia primum me olim applicarem, sperabam, Historiam ingenii et experientiae Medicorum me ibi reperturum esse. Verum tale aliquid vix apud Freindium reperi, illis omnibus longe praestantio- rem, sed alia omnia: Vitas excellentium Medicorum ita scriptas, vt non cuiusque ingenium tanquam in tabula exprimeretur, non quid ad illud vel perficiendum vel peruertendum contulerit saeculi genius, vitae ratio, disciplinae et exemplorum vis, ostenderetur; sed, quo anno ce- leber quisque vir ad Academiam accesserit, quot annos ibi fuerit commoratus, qua disciplina, quo domicilio, quo conuictu, quibus amicis ibi fuerit usus, qua in vrbe deinde medicinam docuerit aut fecerit, quibus fuerit stipendiis ac honorum titulis a principe ornatus, quam vxorem duxerit, quot tandem libros, liberosque reliquerit, curiose sollicitaque, magna cum lectionis et eruditionis ostentatione, enarraretur. His adduntur librorum indices, cum editionum ac versionum et commen-

tariorum varietate, et operaria quaedam alienorum iudiciorum compilatio. In explanandis clarorum scriptorum placitis, ipsae illorum notiones non expromuntur, ut, quae sit eorum disputandi ratio, quo quisque vel imaginationis, vel experientiae modo ad suam opinionem fuerit delatus, perspicere queat; sed nonnullae hinc inde enunciationes, de illorum monumentis decerptae, exhibentur, exanimae, et sensu ac ingenio scriptoris caesae. In controuersis enarrandis, non cuiusque sententia dilucidatur, non summa quaestionis exponitur, sed congeritur librorum moles, adscriptis, si omnes Dii adiuuerint, quibusdam fortasse locis.

Praesertim autem, quod vehementer dolendum est, Veterum placita tam pueriliter et absurde explicantur, ut mirum non sit, eorum lectionem negligi et prope contemni. Ut enim hoc utar, si illud veterum *παρειγχυμα* in eiusmodi libro explicatum legas, quam obtusa capita credas Erasistratos, Aretaeos, Galenos illos fuisse?

Adeas

Adeas vero ipsos illos vberrimos antiquitatis fontes, secus omnia esse intelliges, ac vulgo scribatur. Neque dubito, quin Hallerus, cellulosae texturae stator ac vindex, veterum Physiologorum lectione fuerit ad suum *παρεγχυμα* delatus, quod Eius et Ill. Meckelii experientia nuper euitum accepimus atque ornatum. Idem profecto veteribus Medicis accidit, quod veteribus Philosophis accidisse video, doleoque vehementer cum Garuio meo, subtilissimo homine, mihi que, ita me Deus amet, ipsa vita mea cariore.

Sunt vero alia quaedam Medicae Historiae impedimenta, quae non a scriptorum leuitate, sed a communi quodam errore mihi proficisci videntur. Et primo quidem a litterariae historiae, aut discendae aut scribendae, negotio multos deterret, partium ad Medicinam referri solitarum multitudo et varietas. Etenim nescio, quo deplorando medicae artis fato accidit, ut quae disciplinae a Physicis negligenterentur, eae Medicis excolendae et per-

poliendae traderentur. Chemiam, Mineralogiam, Botanicam omnemque historiam naturalem ad Medicinam referre plerique solent. Hoc fit propter speciem quandam similitudinis, a qua magis quam a ratione profecta est litterarum ac disciplinarum partitio. Forte etiam ipsa Medicorum πολυπραγμοσυη hunc errorem, qui etiam nunc alte insidet omnium animis, procreavit. Nam aliquot abhinc saeculis haec leuitas Medicorum animos peruasit, ut omnibus artibus ac disciplinis, quae Medicinae subsidio esse solent, se immiscerent, imo etiam earum se magistros profiterentur. Itaque qui illas disciplinas vel colunt, vel in Academiis docent, fere omnes Medici esse solent. Ego vero etsi non ignoro, naturali scientia Medicum carere non posse; aeque tamen illa ad Medicinam tota non pertinet, ac vniuersa totius terrarum orbis historia ad iuris scientiam. Et profecto nulla capitalior pestis ipsi illi scientiae naturali contingere poterat. Primum enim illa, ad Medicos
 tantum

tantum pertinere existimata, a caeteris negligitur. Nihil igitur aliud putamus a naturali scientia vtilitatis impetrari posse, quam vt vel corporis humani fabrica ea illustretur, vel moles medicamentorum augeatur? Aequè hoc absurdum est, ac illud, quod vulgo dicitur, Graecis litteris Theologos tantum et Medicos indigere, illi vt sacram scripturam melius interpretari, hi, vt vocabula de graeco fonte sumpta intelligere possint. Denique si Medicis totum illud studium excolendum et augendum traditur, an poterunt illi, tanquam aliud agendo, id perficere, aut vltra mediocritatem se in hac scientia, sine Medicinae neglectu, attollere? Nihil magis ridiculum est, quam si cernas nonnullos, illud naturae studium totum ad animi quandam relaxationem reuocare. Itaque multos videre licet, a quibus Physices et naturalis historiae grauissimum studium in puerilem lusum conuertitur; in physicis nihil aliud curantes, quam experimentorum circumforaneam ostentationem atque

puerilem voluptatem, in naturali historia plantarum, lapidum et animalium amoenam varietatem vnice quaerentes. Tali ego mediocritate, ipsam ignorantiam tolerabiliorem esse puto.

Quae cum ita sint, Chemiae, Botanicæ, totiusque scientiæ naturalis historia litteraria, ad medicam Historiam non pertinet, et quicquid ex his vel ad corporis humani fabricam, vel ad medicamentorum vim declarandam prodesse creditur, id omne vel ad Anatomes ac Physiologiae, vel ad Materiae medicae historiam, meo quidem iudicio, est referendum.

Porro nollem historiam vniuersae Medicinae, vnius eiusdemque docti viri studio conscribi. Primum enim in his memoriae ac vitae humanae angustiis fieri nequit, vt quae de partibus muneribusque et morbis corporis humani, et de remediorum omnis generis virtute, observationes et opiniones proditae sunt, vnus omnes legere ac meminisse queat. Deinde, quod caput rei est, diuersarum Medicinae

nae partium Historia, diuersas ac disiunctissimas ingenii et imaginationis dotes exigit, quae in vno homine, vix ac ne vix quidem consistere possint. Quod enim alii Anatome, alii Physiologia, alii morborum explorandorum sagacitate, alii demum Chirurgiae dexteritate excellunt, hoc vel maxime pendet a varia ingenii et imaginationis virtute ac indole; ita vt aliis anatomicum, aliis pathologicum, aliis demum chirurgicum ingenium inesse dicas. Qui igitur Historiae medicae aliquam partem sibi pertractandam sumit, eo genere imaginationis excellere debet, quod in illa parte doctrinae maxime eminet atque dominatur. Nam si illam virtutem scriptori demeris, nihil aliud poterit praestare, quam vt vitas narret, et titulorum indices colligat. Talem vero operam, etsi non contemnimus, ad litterariam tamen Historiam scribendam haud sufficere arbitramur. Qua de re optabile foret, quemque sibi eam prouinciam eligere, cui, per ingenii propriam quandam virtutem, optime
 queat

queat praeesse. Quantum sic ornamenti et perfectionis captura sit litteraria Historia, Halleri scripta docent, in quibus anatomicae et physiologicae Historiae exemplum propositum est, in quod optabile est caeterarum historiarum scriptores intueri.

Sunt autem aliquot Medicinae partes, in his Anatome, quarum historia, praeter librorum indices et inuentorum notationem, nihil magnopere exigere videatur. Talis opera experti Anatomici solertiam magis, quam Philosophi imaginationem, aut acrimoniam exigit; propterea quod res, de quibus agitur, coram sunt in conspectu positae. Nullae hic ingenii partes, si tale ingenium intelligas, quod versatur in rebus abstrusis et a sensuum consuetudine remotis. Multa quidem in hoc genere controuersa sunt, sed illae Anatomicorum controuersiae inde magis nascuntur, quod obseruatio sensim auctior fit, quam quod aliis aliud placeat. Quid sit omni tempore, de partibus corporis hu-
mani

mani earumque necessitudine recte obser-
vatum, quid omiffum, quid male descri-
ptum, id vt decernatur, fatis est in tem-
praesentem lectores deducere, ideoque
haec res magis diligentiam inperscrutando
et obseruando, quam vel imaginationem in
enarrando, aut ἀκριβίαν in iudicando po-
stulat. Potest etiam in tali quidem historia
saeculorum ordo tolerari, quem in caete-
ris alienum esse deinceps ostendam. Quod
reliquum est, Anatomes Historia, facilius
quam vlla alia, Medici practici carere pos-
sunt, modo ipsam corporis humani fabri-
cam, qualis ea hodie innotuit, non igno-
rent. Si quid est in textura corporis hu-
mani a sensuum fide remotum, id ad Phy-
siologiam referri solet.

Cacterae vero Historiae medicae par-
tes, quae versantur in placitorum, contro-
versiarum, obseruationum et experimen-
torum varietate, maius quid postulant.
Etenim primo imaginationis virtute excel-
lentiore opus est in scribendo, vt cuiusque
disputandi rationem bene intelligere lecto-
res

res possint. Cum quoque claro scriptore, cuius memorabilis quaedam opinio existat, familiaritatem et consuetudinem contrahere oportet, ut penitus eius mentem perspiciamus, eiusque ingenium oculis quasi cernamus. Et profecto de opinionis cuiusque veritate melius potest iudicari, si etiam res minutas opinionibus et ingeniiis quasi adhaerescences, cognitae habeas. Etenim, ut quid ego sentiam de omnis Historiae medicae usu ac fine, aperiam, is mihi totus positus esse videtur in eruenda veritate. Medicinae systema, quod dicitur, est idearum, circa naturam humani corporis et morbos, eorumque remedia versantium, complexus. Harum idearum aliae observatione quaesitae et experientia oblatae, aliae ingenio partae sunt et ornatae. Quid sit verum in illis ideis, nemo debet ignorare, qui Medicum se profitetur. Atqui hoc intelligi non potest, nisi perquisita illarum idearum omnium origine et vicissitudine, et nisi, unde venerint isti experientiae ac imaginationis foetus, ex historia

istoria

storia repetatur. In eo enim vel maxime vulgus Medicorum ab excellentioribus ingeniis discrepat, quod illi enunciationes illas, quarum compage hoc Medicinae systema effictum est, haustas ex breui compendio, memoria tenent, et nullo studio examinatas arripiunt; qui sit in illis veri ac verisimilitudinis modus, nescientes nec scire cupientes. Hi plerumque rata omnia ac demonstrata habent, nihil videas eos ignorare, nihil non explicare ac discernere.

Qua de re cum idcarum notionumque vicissitudines potius, quam hominum vitas exigat medica Historia; tota illa ad historiam ingenii et experientiae Medicorum reuocatur, et Physicorum ac Philosophorum, quatenus horum aut ingenio, aut industria augmentum quoddam ad artem salutarem accessit. Huic autem fini, quem nos quidem Historiae medicae proponimus, assequendo, parum idoneum esse existimamus modum eorum, qui praecipuam quamque disciplinae partem, pro
tempo-

temporum ordine pertractant. Hoc ordine oportebat singularum enunciationum mutationes peruestigare, quod satius foret, quam si vniuersae cuiusdam doctrinae, Physiologiae, Chirurgiae etc. fata, quae dicunt, commemorantur. In tali enim historia, quam interim penitus non inutilem esse putamus, nihil potest attingi, quam quod toti cuidam scientiae commune est. Id vero et rarum, et scitu non adeo necessarium est. Si quis enim, ut hoc vtar, Chirurgiae fata commemorare velit, nihil posset persequi, nisi praeter consilium velit a via aberrare, quam Chirurgiae vniuersae originem, vicissitudines, incrementa, inuenta et ornamenta. Iterum aio me talem historiam non omnino inutilem existimare, cum in ea de varia medendi ratione multa occurrere soleant, sed aptior nobis videtur modus eorum, qui illas vicissitudines cum ipso explicandi et disputandi negotio ita coniungunt, ut in disciplina quavis pertractanda, singularum omnium et praecipuarum enunciationum,

num, quibus illa contexta est, historiam enarrent. Exemplo rursus est Halleri, Summi Viri, Physiologia, qui obseruationum atque opinionum omnis aevi vbertatem varietatemque, ita nobis expromsit, vt, quae ad principem quamque sententiam attulerit imaginatio hominum et experientia, tanquam in tabula conspiciatur. Tale aliquid hic illic in Institutionibus Chirurgiae praestitit Pater meus, cuius ego rationem in his Supplementis sequendam putavi. In illa autem placitorum varietate, cuique principi doctrinae aspersa, magna est ad cogitandum, dubitandum et experiendum inuitatio. Etenim si qui sunt inter Medicos, qui rata omnia ac demonstrata habent, de quorum ego mediocritate supra dixi, hi fere esse solent litterariae Historiae expertes.

Quod autem plerique alteram illam rationem sequuntur, hoc ideo fieri puto, quod litteraria Historia ad ciuilibus historiae formam et exemplum effingi consuevit. Latet vero, quod recte dixit Garuius,

sub vtriusque nominis communione, maxima rei diuersitas. Nam disciplinarum longe alia ratio est, ac regnorum. In horum quidem historia, propter iura Principum et priuilegia populorum, summe necessarium est, omnes vicissitudines quotquot in bello et in pace quouis tempore contigerunt, pro saeculorum ordine curiose peruestigare. Deinde cum exemplis maxime prodesse debeat historia civilis, isque exemplorum fructus, ad rei publicae gubernatores maxime pertineat, curiosiore diligentia opus est in illa vicissitudinum omnium sensim sibi succedentium enarratione. Vt taceam ciuilem historiam in multiplici illa rerum gestarum varietate, et euentorum complicatione, alio modo ad memoriae vsu tractari non posse.

In litteraria autem Historia, fructus, qui petitur ab exemplis euentorum, et a totius disciplinae in vniuersum vicissitudinibus et incrementis, valde exiguus est. Singulorum autem ingeniorum exempla
dum

dum intuemur, quantum et voluptatis percipimus, et vtilitatis! Est tamen exemplorum in medica Historia fructus, similis propemodum illi, qui a ciuili historia petitur, qui a Philosophica historia omnis fere abest. Etenim in hac id maxime agitur, vt mens intuendis praestantibus ingeniis locupletetur, et ad cogitationis excellentiam quandam, et ad sensus sublimitatem extollatur. In medica vero Historia, illis idearum humanarum mutationibus, et ingeniorum exemplis spectandis, non alimur tantum cogitandi materia, et ad intensionem quandam sollicitamur, sed etiam, quod maximum est, ad capiendum consilium et ad agendum, inde discedimus prudentiores; dum in praestantissimorum Medicorum prudentiam intuemur, eamque multiplici ac repetita obseruationum ac praeceptorum lectione, totam haurimus, et cum cogitandi ac agendi instrumentis nostris communicamus. Pertinet igitur ad Historiae medicae vsum, etiam obseruationum et praeceptorum'

multitudo, qua quidem non destituimur, modo earum mole non laboraremus. Etenim quot observationum medicarum spicilegia, fasciculi, selectus, trigae, sextuplae, decades, centuriae, intra paucissimos annos prodierunt! Multa egregia bona in his experientiae copiis recondita esse, non ignoro. Sed dolendum est ea bona nimis disiecta esse, quae si quis velit colligere, et ordine doctrinarum pathologicarum disponere, quod a Morgagno et a nonnullis aliis factum est in Symptomatologia, is egregie possit de genere humano mereri. Optabile tamen est, Medicos, in edendis illis experientiae suae annalibus, humanae salutis magis, quam propriae cuiusdam gloriolae rationem habere. Etenim in illis observationibus practicis, quae copiosissimae eduntur, omnia abundant morborum aut sagaciter exploratorum, aut prudenter ac feliciter debellatorum exemplis; nisi forte hic illic leues quidam errores in re minuta commissi, afferuntur. Quantum vero profuturus esset liber obser-

vationum,

vationum, qui vnus tantum Medici aut Chirurghi errores, vel in videndo ac iudicando, vel in consulendo et agendo enarraret. Sed nemo talem errorum historiam conscribere posset, nisi is ipse, qui eos commisisset. Quod enim a Medico peccatur, id omne agitur intra caput eius, et si quid hinc inde aliis innotescit, id rarum est et mancum. Certe iuniores Medici ac Chirurghi hoc officium generi humano plus vna de causa deberent; quod si praestiterint, qui eorum culpa mortui sunt, eos omnes patriae, ciuibusque et generi humano restituisse videbuntur.

Eorum vero, qui rectum in studiis finem sibi constituunt, mira est paucitas. Alii enim ad litteras se adplicant, vt consuetudini morem gerant, et parentum voluntati inseruiant, atque muneris participes fiant, et stipendiis honorumque titulis in republica ornentur. Alii, (quorum quidem multitudine non laboramus), maiorem illis diligentiam adhibent, laboris,

lectionis, lucubrationis sunt patientiores. Sed quo consilio ac fine? Ut inter doctos homines celebritatem, apud ciues suos admirationem, et nominis famam apud posteros consequantur. Quid potest a tali studiorum et laborum consilio, publicae ac verae utilitatis expectari?

Qui vero, vel aliorum placitis exponendis et peruestigandis idearum medicarum mutationibus, vel indicandis scriptoribus, vel denique obseruationibus prouidendis, Historiam artis medicae augere cupit, eum oportet animum, quantum id fieri potest in humana imbecillitate, ab omni vanitate abducere, omneque legendi, colligendi, scribendi et obseruandi consilium, in verum artis fructum, h. e. in generis humani salutem, dirigere. Etenim in omni genere studiorum hunc nobis finem constituere debemus, ut homines opera nostra fiant sapientiores et beatiores. Quo fine et consilio litteris adempto, infra vilissimorum opificiorum ordinem illae detrudi merentur, nihilque prorsus

prorsus superest, in doctissimi etiam omni- que genere litterarum ornatissimi hominis ingenio aut diligentia, quod vir sapiens admiretur, aut expetendum putet. Haec autem docta vanitas, in nullo studiorum genere magis dominatur, quam in hoc litterario, quo ad putidam quandam ostentationem plerique abutuntur. Quid enim maiore cum ambitione a nonnullis quaeritur, qui eam eruditionis partem profitentur, quam ut colligendis omnis generis titulorum indicibus, aut edendis raris, et si Diis placet, aureis scriptiunculis, aut coaceruanda notarum mole, litterariae eruditionis famam consequantur? Quid curiosius nonnulli agunt, quam, ut quicquid librorum, schediasmatum, dissertatiuncularum, in Belgio, Anglia, Gallia prodierit, id omne corradant, vel in bibliothecae, vel in aduersariorum suorum thesauros? Et ut de Veterum lectione dicam, quid in his legendis, vel potius perlustrandis, plerique sibi propositum habent? Ut ingenium Veterum et experien-

tiam aliis expromant? Multos cernere licet, qui nihil aliud agunt, quam vt scripta sua Veterum nominibus ornent, et in vulgatissima quaque enunciatione Hippocratis, Celsi, aut alius Veteris Medici aliquam auctoritatem afferant; ac si in tali auctoritate omnis atgmentorum vis, omneque veri robur contineretur. Eadem vanitas apud multos se exserit, in laudandis exterorum scriptorum libris. Num igitur exteris libris tenuissimis magis afficiamur, quam nostris vel vtilissimis? Exteros scriptores nosse et varias eorum linguas callere, quid in hoc est, quod non vel a puero praestari possit?

In illo itaque litterariae eruditionis ad doctam vanitatem abusu, iam mirabimur eam otiosam fere et umbraticam esse, ac de bonorum ingeniorum consuetudine exclusam, ad Academias, tanquam ad doctae vanitatis domicilia et futilium omnium studiorum sedes, relegari. Etenim multos audire licet, in his etiam bonos et ingeniosos viros, qui has litteras
ornare

ornare magis, quam prodesse existimantes, Professores talem ornatum bene decere dicant: in quibus, nescio cur quicquid ieiunum est litterarum et inutile, tolerabilius quam in caeteris putatur; vel quod vere hi ieiunam interdum in litteris vanitatem magis, quam sapientiam hominis et felicitatem quaerunt, vel quod humiliter de eorum munere sentitur. Quid autem adempto vtilitatis consilio sit in villo doctrinae genere decoris et ornamenti, id ingenue profiteor me non intelligere. Et in illis ipsis studiis, quae humaniora esse et elegantiora dicuntur, nihil ego reperio humanitatis ac elegantiae, nisi extra scholarum umbram in perpoliendis hominum moribus et ingeniis vim suam explicant. Multo minus intelligo, quid sit in litteraria Medicinae Historia, aut ornamenti, aut humanitatis, si eius opera, Medici neque cogitatione subtiliores, neque experientia locupletiores, neque ad consilium capiendum prudentiores fiunt. Quid vero? Si hoc consilio, in lit-

b 5

teraria

teraria historia tantus tamque taediosus labor sumitur, vt magnorum virorum nomina innotescant, vt titulorum indices colligamus, vt suppetat nobis in scriptis et lectionibus docte garriendi materia: profiteor me tale studium liberali ingenio indignissimum, et contemtibile habere; et si nulla alia inde vtilitas impetrari possit, me malle otium meum amicis et mihi totum transmittere, quam eo et litteris ad operarium talem laborem et ad putidam ostentationem abuti: tolerabilius enim puto parum doctus, imo etiam ignavus videri, quam ieiuna diligentia, semidoctorum hominum plausum et admirationem mereri. Quod memores esse velim lectores nostros, ne forte existiment, me in multitudine scriptorum, quos ego in his Supplementis meis laudavi, mihi adeo placere, vt me vel ideo doctiorem putem, quod magnam notarum molem congesserim. Videbunt enim, quod spero, lectores, me id fecisse sine ambitione. Et profecto in tali libro, qualis hic meus est,

ipsum

ipsum institutum et consilium exigit, ut scriptores quamplurimi commemorentur. Et haec scriptorum notitia, prima est et inchoata litteraria Historia.

Quae me causa impulerit ad haec Supplementa conficienda, vnusquisque vel sponte intelliget. Nemo enim ignorat, quam sit Chirurgia post Patris mei aetatem auctior facta in plerisque curationibus et emendatior. Inde multos audiui intelligentes viros, qui dicerent, valde optabile esse, Patris mei Institutiones Chirurgiae, auctiores aliquando in lucem edi, quippe in quibus hodie nimis multa desiderentur. Quod enim talibus libris plerumque contingere solet, ut post fata scriptoris abiiciantur, et vel aliorum nouitate superentur, vel, auctiore reddita disciplina, minus vsurpentur, id Patris mei Institutionibus haud accidisse, mirifice laetor. Quamquam enim his viginti quinque annis multi libri huius generis prodierunt, ipsaque Chirurgia inde ab illo tempore plurimis in locis immutata fuit et locuple-

tata,

tata, constans tamen in illa recentiorum librorum multitudine, et in illis ipsis artis vicissitudinibus, mansit hoc summorum virorum de Patris mei opere iudicium, eo neminem carere posse, qui etiam nunc inter scripta huius generis principatum fere teneat. Inde passim coeptum est de augendis his Institutionibus cogitari. Id consilium nuper exequi studuit Martin Houttuyn, Medicus Amstelodamensis Celeberrimus, Vir vere doctus, qui belgicae versionis nonnulla adiecit, ad recentiorem Chirurgiam spectantia. Sed Houttuynii institutum, quod paucarum ille notularum angustia coercuit, maxime versatur in quibusdam praecipuarum curationum methodis, quae notavit ille quidem et indicavit, sed non descripsit. Caeterum post illas Celeberrimi Houttuynii curas, multa eaque maxime memorabilia ad Chirurgiam accesserunt; ut taceam illius operis fructum ad Belgas tantum pertinere, propter belgicae linguae apud alias gentes insolentiam. Nostrum vero con-

silium

filium multo latius parer. Etenim non in recentioribus quibusdam curationibus enarrandis me continui, sed tum Pathologiam recentiorem explicavi, tum observationes praecipuas commemoravi, quibus vel Pathologia, vel curatio chirurgicorum morborum recentior illustraretur et confirmaretur, multa etiam adieci, ad veterem medendi rationem pertinentia. Totum hoc opus nostrum tribus supplementorum fasciculis absoluetur. In secundo cancri, vulnerum capitis, trepanationis et variae oculariae chirurgiae, nec non lithotomiae historia tractabitur. In tertia parte herniarum, ani fistulae, et caeterorum praecipuorum morborum pathologia et curatio illustrabitur.

Sed quid sit a nobis in hoc libro praestitum, multis haud opus est verbis enarrare, nam id unusquisque potest in adiecta epitome conspicere. Si qui erunt, qui propriae experientiae vim in his Supplementis desiderent, spero tamen alios fore, quibus diligentia nostra in colligendis placitis

citis et indicandis obseruationibus non prorsus inutilis videatur. Quid vltra diligentiam praestiterim, id malo alios legendo libro nostro iudicare, quam ipse gloriosa oratione praedicare. Tandem etiam praeuideo fore nonnullos, qui istas praefatiunculas nostras, a quibus nonnullae sectiones ordiuntur, et locos communes, quos hic illic interspersimus, saluo libri consilio abesse posse dicant, et qui malint scribendi genus nostrum paullo angustius esse atque compressius. Hocne igitur merentur litterariae Historiae scriptores, qui sexcentas molestias deuorant, vt iis ipsis a quibus contemptim haberi solent, commodo et subsidio esse possint? Hocne merentur, vt pro operariis compilatoribus habeantur, qui debeant se in colligendi ac disputandi taedioso negotio continere, propterea quod nihil aliud prorsus ab iis exigatur aut expectetur? Hocne merentur, vt praeter diligentiam et quandam fortasse ἀκριβίαν nihil in eorum scriptis tolleretur, quod vel animi relaxandi, vel illustrandi

lustrandi ac persuadendi causa intersperse-
 rint? Haec praecipue est Germanorum,
 aduersus Germanos scriptores, iniquitas.
 Euoluite o seueri censores! qui, vbi a Ger-
 manis, a ciuibus vestris, huius generis li-
 brum laxiore paullulum sermone conscri-
 ptum videtis, flagella poscitis! euoluite
 quaeso Francogallorum scripta; ibi non
 sententiis adiunctis historiam, sed paene
 declamationem vix narratiunculis inter-
 spersam videbitis. Et cur in Francogal-
 lis hoc scribendi genus imitamini et ad-
 miramini? Cur in illis hoc vobis, quam
 in Germano scriptore tolerabilius vide-
 tur? Neque tamen illam nobis leuitatem
 exemplo proposuimus. Nam id quod
 sententiarum intermiscuimus, id valde ra-
 rum est. Caeterum optabile foret, no-
 stros Chirugos illam nonnullorum Fran-
 cogallorum elegantiam, certe in scriben-
 do, imitari. Inter hos eminent Louisii
 facundissimi Viri ingenium, qui, quod
 pauci assecuti sunt, facundiam in disse-
 rendo, historica diligentia et iudicii *ακριβεία*

ita temperavit, vt ab eius scriptis nunquam non abeamus, et ad dicendum facundiores, et ad iudicandum subtiliores, et ad confilium capiendum prudentiores.

Et ita vale! Bencuole Lector! mihi que et huic operi faue; ad quod suscipiendum insitus me quidam aduersus hanc partem doctrinae amor, et summa, erga Patrem Optimum (cuius ossa molliter cubent) pietas inuitavit. Quod si Tibi profuisse intelligam, diuturni ac molesti laboris vberimum fructum tulisse putabo.

ERNESTI PLATNERI
SVPPLEMENTVM I.

IN

IO. Z. PLATNERI

INSTITVTIONES

CHIRVRGIAE.

DE INFLAMMATIONE
ET SVPPVRATIONE.

I.

SEDES INFLAMMATIONIS

ET CAUSA.

Intuenti mihi falsarum opinionum varietatem illam, quae medendi disciplinae intertextata est; plures errores visi sunt a magnorum ingeniorum vbertate profecti esse, quam a mediocrium hebetudine quadam, vel peruersitate. Etenim magna ingenia, erroribus quoque, tenuibus ingeniis, fertihora esse solent; propterea quod imaginationis vis atque celeritas in iis maxima est: qua demta aeque Medici ac Poetae ingenium excellere non potest. Haec autem virtus inuestigationi

E. Platn. Suppl.

A

veri

veri obesse potest, praesertim tum, cum quaeritur de rebus, quae totae sunt in facto positae, adeoque non possunt sine accurata et fideli naturae observatione cognosci. Quae cum ita sint, in ea me semper opinione fuisse profiteor, ut magnorum virorum placita diligentius examen seuerioremque censuram postulare existimarem, idque eo magis necessarium esse arbitrarer, quo celcius, si quid erroris iis subest, id cum caeteris bonis dimanat, aliorumque ingeniis insinuatur. Commendationem enim opinio nullam maiorem habet, quam quae petitur ab auctoris dignitate; et contra in mediocritate vel nouitate scriptoris, maxima esse solet ad quaerendum ac notandum errorem inuitatio.

Horum, quae iam breuiter sum praefatus, facilis est ad *BOERHAVIUM* eiusque disciplinam accommodatio; estque in illa inflammationis doctrina, quam e Boerhauianis fontibus *PATER* meus hausit, luculentissimum vtriusque enunciationis nostrae testimonium: et labi quandoque magna ingenia, ea ipsa virtute, qua excellant, et erroribus, quos sic pepererint, facilem ad bona aequae ingenia, viam patere. Quis enim illum nuper Boerhauiani ingenii foetum, non beneuole atque amanter suscepit! Quis non fouit cum atque ornauit! Et quam hodie sunt multi, qui aegre illum ab aliis dimitti vident, quem sibi ex amplexibus suis eripi, vix patiantur, firmiter
eum

eum tenentes ac tuentes constanter. Quodsi haec doctrina non BOERHAVII, sed medicis, aut noui cuiusdam hominis fuisset opinio; non dubito, quin PATER meus et SWITENIUS, aliique clari scriptores, accuratius eam erant examinaturi.

PATER itaque meus sedem inflammationis in minimis arteriis collocauit, in quibus post LAUR. BELLINI¹⁾ auctoritatem, Diuus BOERHAVIUS²⁾ eam posuerat, consentientibus celeberrimis totius fere Europae doctoribus. Ex arteriis nuper in telam cellulosam, inflammationem transtulerunt recentiores. Primus hanc Boerhauianae disciplinae emendationem inchoauit Perill. v. HALLER³⁾, qui iam olim in Praelect. Boerhauianis placitum illud Praeceptoris sui: *singula quaeuis arteriola*

A 2

rubra,

- 1) vid. LAUR. BELLINI Opuscula ad PITCAIRNIUM, Lugd. Bat. 1714. Series vasorum decrecentes praecipue declarauit.
- 2) vid. Aphorism. 375. cf. SWITENIUS ad h. §. et seqq. et FR. HOFFMANN in Med. Rat. System. T. IV. P. I. Sect. II. C. I. p. 324.
- 3) Comment. in BOERHAVII Praelect. T. II. Ed. 8. p. 300 seqq. ad §. 245. Illas etiam series vasorum ante HALLERUM confutauerat Ill. nuper SENAC in Not. ad HEISTERI Compend. Anat. cf. Eiusd. Traité du Coeur T. II. p. 66. Hanc doctrinam tamen nuper repetiit Celeb. Iatromathematicus IO. FR. SCHREIBER in Almagest. med. 1757. P. I. p. 212. Caetera Boerhauiana de globulorum diuisione reiecit.

rubra, flavae seriei aorta est, multis modis castigavit; sic quidem ut arteriolas rubris minores, haud negaret ille quidem, sed diffitos illos arteriarum rubrarum fines, origini suae paullo propiores esse diceret. Namque arterias minores, progrediendo non continuo angustiores fieri, observatione ibi probavit. Reiecit etiam LOEWENHOEKII ET BOERHAVII globulos sanguineos, in sex globulos serosos dissilientes, qui ipsi tandem in sex globulos lymphaticos dissolui dicerentur. Atqui in his placitis Boerhaviae disciplinae, arx collocata est illius doctrinae de *errore loci*, ac inflammationis sede. Quibus labefactatis non poterat non, tota illa funditus deiici. Funeribus etiam explorandis certior factus est HALLERUS, inflammatum sanguinem non in arteriis, sed in tela cellulosa quiescere. Exstant huius generis observationes quaedam in Opusculis pathologicis ⁴⁾, ad intestina praesertim spectantes. In oculo, ubi Boerhavianus *error loci* manifestus esse putetur, tale quid se vidisse negat; si arteriolae obstructae appareant, non in *lymphaticis*, sed in *minimis*, sanguinem impactum haerere, quo ille nomine eas arteriolas intelligit, quae sint vno ac solitario globulo non capaciores ⁵⁾.

Negat

4) vid. Obf. 43.

5) vid. HALLER ad Praelest. l. c. Hae arteriolae, qui vnum globulum rubrum vehunt, rubrae non adparent, indeque facile cum serosis commiscuntur.

Negat porro sanguinem arteriis lymphaticis tam facile impingi, ut a BŒRHAVIO et ab aliis vulgo credatur. Iniectionum vsu edoctus monet, liberam sanguini et expeditam viam in telam cellulofam patere, ita ut liquida materia facilius adeo in cellulas circumiectas, quam in vasorum minorum angustias vrgeatur ⁶⁾. Inflammatum sanguinem per loculos illos diffusum esse, non quidem in arteriis haerere; his obstructis inflammationem fieri non posse, quae neque a vinculo arteriis injecto, neque a tumoribus contingat ⁷⁾. Ultimum argumentum ducit Vir Perill. ab effectis inflammationis, quorum vis omnis atque malignitas in tela cellulosa se exferat — pus, gangraena, scirrhus, sphacelus. Verumtamen in malo inchoato arterias obstructas esse posse concedit; modo nec in hac obstructione causa morbi, nec sedes obstructionis in lymphaticis arteriis quaeratur.